A mur. Unde rectè postquam dictum est: (Cunctis diebus suis impius superbit,) adjungit: (Et nimis annorum incertus est tyrannidus ejus.) ac si aper tè diceret: Cur quasi de certo extollitur, cuius vita sub pena incertitudinis teneatur? Sed omnipotens Deus præ agentibus non solum ventura supplicia reservat, sed eorum corda hic etiam ubi delinquent, peccatis implicat; ut eo ipso quod peccant, fermentis feriant, ut semper trepidi semperque suspecti mala ab aliis pati meruant, quæ se aliis fecisse meminerunt. Unde adhuc de hoc impio subditur:

*Quod reprobri non tantum ad futura supplicia reservantur, sed jam bic eorum corda conscientie igne torquentur.*

#### CAPUT XXI.

*S*Onitus terroris semper in auribus illius: & cunctis pax sit, ille infidias suspicatur. ] Nil autem simplici corde felicis, quia quod innocentiam erga alios exhibet, nihil est quod pati ab aliis formideret. Habet enim quasi arcem quandam fortitudinis simplicitatem suam. Nec suspectus est pati, quod se fecisse non meminit. Unde bene per Salomonem dicitur: In timore Domini, fiducia fortitudinis. Qui & ritus ait: Secura mens, quasi iuge convivium. Quasi enim continuatio refectionis est, ipsa tranquillitas securitatis. At contra mens prava semper est in laboribus: quia aut molitur mala quæ inferat, aut meruit, ne hæc sibi ab aliis inferantur. Et quidquid contra proximos excogitat, hoc contra se ex cogitari à proximis formidat. Fit undique suspecta, undique trepida. Omnis qui ad memoriam venit, exquirere contraria creditur. Cui erga tranquillitas securitatis defit, huic proculdubio terroris sonitus semper in auribus est. Et sepe contingit, ut illi quilibet proximus suus simpliciter loquatur, nil adversum cogitet. Sed cum pax sit, ille infidias suspicatur: quia qui semper dolosè agit, simpliciter erga se agi non estimat. Et quia scriptum est: Impius cum in profundum venerit peccatorum, contemnit: involutus iniquitatis sue tenebris, jam de luce desperat. Unde & sequitur: [ Non credit quod reveri posse de tenebris ad lucem, circumspicitans undique gladium. ] Quia dum feriri se undique infidisi credit, salute desperata, semper ad nequitiam excusat. Aliquando vero iste perversus etiam superna iudicia attendit, & super se hæc venire meruit. Sed cum stipendium vite præfensiatur, hæc eadem judicia quæ metuere cœperat, avaritia devictus insania contemnit. Et quidem mori se posse in peccato existimat, sed tamen à peccato non cessat. Unde & subditur: [ Cum se moverit ad querendum panem, novit quod paratus sit in manu ejus tenebrarum dies. ] Panis etenim, stipendium vite præfensis; tenebrarum vero dies, tempus ultionis accipitur. In actu itaque suo aliquamdiu iste perversus superni iudicis perpendit præsentem: sed à quando malo non avertitur, ut etiam ipsa quoque ab ejus interitu valcat averti. Accusante le autem conscientia feriri metuit; sed tamen semper auger quod feriatur. Contemnit redditum suum, desperat veniam, superbit in culpa; sed tamen testem lux nequitiae intus habet timorem. Et quamvis prava videatur foris audacter agere, de his tamen apud fermentis cogitare trepidare. Unde scriptum est: Cum enim sit timida negotia, dar testimonium condemnationi: quia cum illicita quisquis perpetraret, pavet quod facit; & apertus damnationis testis est ipse timor iniquitatis: quia & timetur quod agitur, & tamen malum non vincitur, quod timetur. De quo & adhuc subditur: [ Terribit eum tribulatio, & angustia vallabit eum, sicut regem qui preparatur ad prælrium. ] In omne quod iniquus agit,

*Sap. 17.*

tribulatione & angustia vallatur : quia cor ejus anxietate & suspicione confunditur. Alius occulè appetit vi aliena diripere, qui laborat in cogitationibus, ne reprehendi valeat. Alius relicta veritate mentiri deliberat, ut audientium animum fallat. Sed quantus labor est sollicitè custodire, ne ipsa ejus fallacia reprehendi queat? Ponit quippe ante oculos quid sibi à veritatem scientibus responderi possit ; & cum magnò cogitatū perractat, quomodo per argumenta falsitatis, documenta veritatis exuperet. Hinc inde se circumtegit, & contra hoc, ubi reprehendi potuerit, veritati similem responsionem querit : qui si veller verum dicere, utique sine labore potuisset. Plana quippe veritatis via, & grave est iter mendacij. Unde & per Prophetam dicitur :

Hier. 9.

b

21.

*Docuerunt enim lingua suam loqui mendaciam : ut iniquè agerent, laboraverunt.* Bene ergo dicitur : [ *Terrebis eum tribulatio, & angustia vallabit eum :* ] quia apud semetipsum in labore timoris deficit, qui securitatis sociam viam veritatis relinquit. Qui bene regi præparato ad prælium comparatur : quia in eo ipso malo quod agit, & terretur, & festinat, & ex conscientia trepidat, & ex desiderio anhelat, metuit & superbit, pavescit suspicionibus, & mentem per audaciam erigit. Scendunt quoque est, quia rex qui præparatur ad prælium, sic de hoste suspectus est, ut eumde quoque quem ducit exercitum metuat, ne labefacteretur, ne destitutione militum jaculis pateat inimicorum. Inquis ergo angustia vallatur, sicut rex qui præparatur ad prælium : quia videlicet falsa agens, falsa loquens, formidat, ne suos amittat milites, id est, argumenta falsitatis ; & veritatis jaculis pateat, si ei fortasse defuerit quod ex fallacia opponat. Sed quamvis animus trepidet, quamvis conscientia accusat, cupiditate tamen sua inquis vincitur, & suppresso pavore audaciam de iniquitatibus sumit. Et sepe etiam ultione menti proposita, se contra Deum erigit, quilibet ab eo adversa perpeti deliberat, dummodo hic, dum valet, omne quod placet, agat. Unde & subditur :

*Quod hi contra Deum manum tendunt, qui mala agentes Deum contemnunt : & pingui contra eum cervice armantur, qui ex opulentia rerum secularium inflati, quasi ex pinguedine vita praesentis contra creatorē se erigunt.*

## CAPUT XXII.

**T**etendit enim adversus Deum manum suam, & contra Omnipotentem robatus est, Cucurrit adversus eum erecto collo, & pingui cervice armatus est. [ *Hec de ipso iniquorum capite, scilicet Antichristo, apertius sentiuntur, qui contra Deum manum erigens, roborari dicitur : quia parvo tempore permittitur exaltari, ut cum ad modicum gloria finitur, eò in perpetuum atrocis puniatur. Sed quia ejus membra sunt omnes iniqui, hoc quod in fine mundi illuc tunc singulariter acturus est unus, videamus modò qualiter à malis agatur singulis. Sunt namque nonnulli, qui & si qua aliquando age-re contra omnipotens Dei iudicium nituntur, ipsa impossibilitate explenda sua voluntatis fracti, ad semetipsum reficiunt, atque ad eum, quem contemner voluerant, convertuntur : & qui discedere longè potuerant, si quod vellent implere valuerint, per hoc aliquando salvantur, quia quod nequiter voluerunt, implere nequeruntur. Unde ad se reduci, cuius sint conditionis apicunt, & plangunt se contraria veritati voluisse. Et sunt nonnulli, qui hoc quod perversè contra Deum appetunt, iusto Dei iudicio implere nequius permittuntur, Et cum eos malitia accedit, potentia roborat, tanto jam semetipsum in errore cognoscere nequeunt, quandò in rebus affluentibus extra se sem-*

S. Greg. Tom. I.

A per per potentiam trahuntur. De quorum nunc intentione dicitur : [ *Tetendit enim adversus Deum manum suam, & contra Omnipotentem robatus est.* ] Contra Deum quippe manum tendere, est in operatione prava, despctis Dei iudicis, perseverare. Et quia tunc magis irascitur Deus, quando permitit impleri quod saltem concipi in cogitatione non debuit, contra Omnipotentem iniquus iste roboratur : quia prosperari in mala sua actione permititur, quatenus & perversa faciat, & tamen feliciter vivat. De quo adhuc subditur : [ *Cucurrit adversus eum erecto collo.* ] Erecto collo contra Deum currere, est ea quae creatori displicant, cum audacia perpetrare. De quo rectè dicitur : *Cucurrit, id est, in malo opere obstatum de adversitate non habuit.* De quo adhuc additur : [ *Et pinguis cervice armatus est.* ] Pinguis cervix est opulenta superbia, affluentibus videlicet rebus quā multis carnibus fulta. Potens igitur iniquus pingui cervice contra Deum armatur, qui rebus temporalibus tumens contra precepta veritatis, quasi de magnitudine carnis erigitur. Quid enim paupertas, nisi quadam macies : & quid rerum abundantia, nisi pinguedo est vita praefens? Pingui ergo cervice se contra Deum erigit, qui temporalem abundantiam in superbiā assumit. Habent enim hoc potentes & iniqui proprium, ut fallacibus divitiis occupati, veras Dei opes negligant : & quanto minus quod verum est inquirunt, tanto amplius falsis divitiis extollantur. Cura etenim multiplex terrenarum rerum, quia occupat, excacat. Unde adhuc aperte subiungitur : [ *Operuit faciem ejus crassitudo.* ] Visus quippe in facie est, in qua & prima corporis honorabilior pars est. Non ergo immerito mentis intentione per faciem designatur, quam quolibet vertimus, illuc videmus. Faciem ergo crassitudo operit, quia desiderata terrenarum rerum abundantia oculos mentis premit, & hoc quod in eis esse honorabile debuit, ante Dei oculos fecdat, quia curis multiplicibus aggravat. Quibus tamen nec solū sufficit, ut ipsi superbiant, nisi & hi qui eis conjuncti sunt, de eorum pinguedine etiam ipsi glorientur. Nam sunt nonnulli, qui patronis majoribus adjuti superbiunt, & de eorum potentia contra inopes extolluntur. Unde & adhuc subditur : [ *Et de lateribus ejus aruina dependet.* ] Quia aruina pinguedo carnis est, & latera dicere divitium solemus hos, quos eis conjunctos cernimus ; aruina de ejus lateribus dependet, quia quisquis potenti & inquo adhaeret, ipse quoque de ejus potentia, velut ex pinguedine rerum tumet, ut patroni perversi iniquitatem sequens, Deum non timeat quos valet, & quantum valet pauperes affligat, de gloria temporali cor elevet. Cum ergo talis est qui in quo potenti adhaeret, de ejus profecto latere aruina dependet. De quibus adhuc subditur : [ *Habitabit in civitatibus deoloratis, & in domibus desertis, que in tumulos sunt redacta.* ] Quia enim à conversatione convivientium civitas appellatur, civitates defolatae sunt ipsi obsequerium cunei perversorum : quorum clamoribus peruersus iste laudatur, cum ad prava opera per nequitiam rapitur. Unde scriptum est : *Laudatur peccator in desiderio anime sue, & qui iniqua agit, benedicitur.* Domus vero deferta, sunt cogitationes pravae : quas iniquus iste inhabitat, quia per omne quod agit, iniquorum hominum placere cogitationibus appetit. Quia civitates defolatae, & domus deferta rectè nominantur : quia nisi omnipotens Deus, talium conversations cogitationesque precedentibus eorum culpis relinqueret, ad graviora perpetranda minimè pervenirent. Bene autem dicitur : ( *Qua in tumulos sunt redacta.* ) Ruentia namque domorum atque civitatum adficia tumulos faciunt : quoniam dum pravi quique confusis actionibus sibimetipsis ad perversa opera junguntur,

A a ij

ostendant proculdubio, quia de adficio vita ecedunt. Sequitur: [Non habitabimur, nec perseverabis substantia ejus, nec mittet in terram radicem Juan.] Quod hinc, (Non habitabitur,) dictum est; in quibusdam codicibus reperi, (Non ditabitur:) sed sensus non discrepat, quamvis a se fermo discordet. Ille enim virtutibus ditatur, cuius mentem inhabitat omnipotens Deus. Sed quis superbi cogitatio ab auctoris sui gratia non inhabitatur, profecto per hoc virtutibus non ditatur. Propter hoc ergo quod interius est vacuus, dicatur: Non habitabimur; propter hoc vero quod transitorum foris tunet, recte subiungitur: (Nec perseverabit substantia ejus.) Ac si aperire dicatur: Hoc quod habere videtur exteriorius transit: & illud quod transire non poterat, interiorius non habet. Unde & apte subiungitur: (Nec mittet in terram radicem suam) Quod si de hac terra dictum accipimus, liquer proculdubio, quia arbor quae in terra radicem non habet, vel tenuissimis commota flatibus cadit. Et superbus quisque dum contra omnipotentem Dominum roboratur, dum currit erecto collo, & pingui cervice contra auctorem erigitur, stare quasi arbor videtur. Sed status ejus sine radice est: quia velut ad lenem flattum, sic ad motum occulte sententia vita ejus eruitur. Sic vero hoc loco terram, aeternae vitae retributionem accipimus, de qua Prophet ait: Porro mea in terra viventium: iniquus iste in terra radicem suam non mittit, quia numquam ad aeternae vitae desiderium cordis sui cogitationes plantat. Quod enim radix arbori, hoc unicuique hominum cogitatio sua est: quia in hoc quod exteriorius videtur, per illud teneatur, quod exteriorius non videtur. Unde & per Prophetam dicitur: Mittere radicem deorsum, & facier fructum sursum. Cum enim cogitationem nostram ad compatiendum indigentem proximo tendimus, quasi radicem deorsum mittimus, ut retributionis fructum superiorius faciamus. Sequitur: (Non receder de tenebris.) Si superbus iste a culpa ad justitiam redire voluerit, de tenebris recederet. Sed quia lucem justitiae non querit, de tenebris non recedit. Cuius etiam exemplo hi qui ei adhaerent, in terrenis profectibus anhelant, avaritiae facibus accenduntur, desideriorum carnalium ignibus uruntur. Unde & subditur: (Ramos ejus arefaciet flamma.) Si enim sibi quosdam aeternam patriam querentes adjungeret, ramos in se virides haberet. Sed quia ipsi quoque, qui ei conjuncti sunt, terrenis desideriis astuant, & dum desideriorum flamma, clientium ejus animos accendit, scilicet ramos ejus arefacit, ut fructum boni operis non ferant; quia ad appetenda infama per nequitiam anhelant. Bene autem subditur: (Et auferetur spiritu oris sui) Superbus enim quisque quod in hac vita plus valeret, eo sibi linguam frana audaci relaxat, ut loquatur perverba qualibet, nullum de verbis suis metuat, istos contumeliis feriat, illos maledictionibus jaculetur. Nonnumquam vero in blasphemiam contra conditorem rapitur, sicut de talibus per Psalmistam dicitur: Posuerunt in celum os suum, & lingua eorum transiit super terram. Unde & dives in igne positus, stillari sibi aquam ex digito Lazari in linguam postulat. Quia ex re intelligitur, quia ubi amplius peccaverat, ibi atrociter ardebat. Recte ergo nunc dicitur: (Et auferetur spiritu oris sui;) quia eo per confusionis sententiam accepit, quod oris sui spiritum sub divina formidine non restrinxit. Sequitur:

Quid eleemosynas ex rapinis pauperum, vel ex aliis malis operibus contrahitas non suscipiat Dens: & qui in his divites sunt, nullo pretio redimuntur.

#### CAPUT XXIII.

**N**on credat frustra errore deceptus, quod aliquo pretio redimendus sit. ] Quotiens post cul-

A pam eleemosynas facimus, quasi pro pravis actibus premium damus. Unde & per Prophetam dicitur: *Non dabit Deo propitiacionem suam, nec pretium redemptionis anima sua.* Nonnumquam vero divites elati, inferiores opprimunt, aliena rapiunt, & tamen quasi quedam alii largiuntur: & cum multos depriment, aliquando quibusdam opem defensionis ferunt; & pro iniquitatibus quas numquam deserunt, dare premium videntur. Sed tunc eleemosynae premium nos a culpis liberat, cum perpetrata plangimus, & abdicamus. Nam qui & semper peccare vult, & quasi semper eleemosynam largiri, frustra premium tribuit: quia non redimunt animam, quam a vitis non compescit. Unde nunc dicitur: (Non credat frustra errore deceptus, quod aliquo pretio redimendus sit.) Quia eleemosyna superbi divitis cum redimere non valet, quam perpetrata simul rapina pauperis ante Dei oculos ascenderet non permittit. Quod fortasse intelligi aliter potest: quia a se superbi divites cum eleemosynam tribuunt, non hanc pro aeternae vitae desiderio, sed pro extendenda vita temporali largiuntur, mortem se posse differre donationibus credunt, Sed non credat frustra errore deceptus, quod aliquo pretio redimendus sit: quia obtinere ex impenso munere non valet, ut finem debitum evadat, cuius etiam nequitia intercidit vitam. Unde & subditur: (Antequam dies ejus impletantur, peribit: & manus ejus arescent.) Praefixi dies singulis ab interna Dei praefontia nec augeri possunt, nec minui: nisi contingat ut ita praefontiantur, ut aut cum optimis operibus longiores sint, aut cum pessimis breviores, sicut Ezechias augmentum dierum meruit impensio ne lacrymarum; & sicut de pervertis scriptum est: *Indisciplinatis obviat mors.* Sed a se iniquus, quamvis in occulta Dei praefontia longa vite ejus tempora non sint praedefinita; ipse tamen quia carnis appetit, longos animo dies proponit. Et quia ad illud tempus pervenire non valet quod expectat, quasi antequam dies illius impletantur, peribit. Quod tamen intelligere & aliter possumus. Plerumque enim quosdam cernimus & perverse agere, & usque ad senectutem ultimam pervenire. Quomodo enim dicitur: [Antequam dies ejus impletantur, peribit;] cum in quibusdam saepe videamus, quia atque longa jam membra deficitur, & tamen pravitatem suam eorum desideria exequi non deficitur? Sunt namque nonnulli, qui post vitam perditan, ad semetipios redeunt, & accusante se conscientia, perversa itinera relinquunt, commutant opera, antiqua sua pravitati contradicunt, terrenas actiones fugiunt, desideria superna sectantur: sed priusquam in eisdem sanctis desideriis solidentur, per torporem mentis ad ea quae dijudicare coepit, redeunt: atque ad mala quae fugere disposerunt, recurrent. Quia enim a se contingit, ut pro utilitate multorum etiam sancti viri exterioribus actibus serviant, & populorum gubernationibus occupentur; hoc infirmi afficiunt, & per vetustam adhuc superbiam querentes imitari, exterioribus se actionibus inferunt: sed quanto ad eas non eruditis spiritualibus veniunt, tanto eas carnaliter exequuntur. Nisi enim prius cor longo studio & diutina conversatione in desideriis celestibus convalescat, cum ad exteriora agenda refunditur, ab omni statu boni operis eradicatur. Unde recte quoque de hoc iniquo dicitur: (Antequam dies ejus impletantur, peribit.) Quia & si quid boni fortasse coepit agere, priusquam in eo per longitudinem temporis convalescat, ad exteriora relabitur, & perverso desiderio, que recte inchoasse videbatur. Unde & apte subditur: (Et manus ejus arescent.) Quia dum exterioribus actibus intempestive involvitur, ab omni nimis bona operatione siccatur. Unde adhuc bene subditur:

*Quod hypocrita ideo aridi & infecundi sint in conspectu Dei, quia coram hominibus opera sua congregant.*

## CAPUT XXIV.

**L**ADETUR QUASI VINEA IN PRIMO FLORE BORRUS EJUS, & QUASI OLIVA PROJICIENS FLOREM SUUM. *Congregatio enim hypocrita sterilis.* Notandum, quod sic de hoc iniquo generaliter loquitur, ut tamen dominus sermo ad specialem ejus nequitiam deriverit. Qui enim dicens: [ *Ladetur quasi vinea in primo flore borrus ejus, & quasi oliva projiciens florem suum.* ] protinus subdit: [ *Congregatio enim hypocrita sterilis.* ] patenter indicat, quia in hoc iniquo reprobationis sententiam contra ejus hypocritis ferat. Sed nunc penfundum nobis est, qualiter hypocrita sicut vinea in primo flore, vel sicut oliva florem projiciens ledatur. Si florentem vineam per inaequitatem aeris immoderatum frigus attigerit, protinus ab omni humore viriditatis arefacit. Et sunt nonnulli, qui post perversa itinera, sanctas vias sectari appetunt: fed priusquam in eis, ut diximus, desideria bona roboretur, quadam illos praesentis seculi prosperitas accipit, que eos rebus exterioribus implicat, & eorum mentem dum a calore intimi amoris retrahit, quasi ex frigore extinguit, & quidquid in eis de virtutum flore apparet videbatur, interficit. In terrenis quippe actibus valde frigescit animus, si needum fuerit per intima dona solidatus. Unde necesse est, ut loca majora vel exteriora opera, que humanis sunt necessitatibus profutura, illi exercenda suscipiant, quia haec dijudicare, atque sub semetipsis premere ex virtute intima noverunt. Nam cum infirmus quisque vel ad locum regiminis, vel ad exteriora agenda retrahitur, quo quasi extra se ducitur, eradicator: quia & arbor, qua radices in altum prius non mittit, citius ventorum impetu sternitur, si se ad altum vertice extollit; eoque circa ad ima corrut, quod altius in aere sine radicibus excredit. Nonnumquam vero florentem vineam non frigus, sed astus arefacit. Cumque immoderato calore tangitur, discusso flore botrus tabescit. Et plerumque contingit, ut hi qui ad bona opera, recta intentione non veniunt, cum placere se hominibus vident, ad exercenda haec eadem opera vehementius accendantur, humanis placitura oculis agere anxie studeant, & quasi in sancto studio fervescant. Quid itaque istos, nisi in flore astus contigit, quos humanæ laudis appetitio a fructu alienos fecit? Unde & bene subditur: [ *Ei quasi oliva projiciens florem suum.* ] Oliva quippe cum in flore est, si immoderata nebula tangitur, a plenitudine fructuum vacuatur. Et quoties inchoantes quique bona opera, laudari ab alipientibus experint, atque in suis laudibus delecati, fit caligo intelligentia in cogitatione, ut jam discernere nequeant, qua intentione quid faciant, & fructum perdant operis, velut ex nebula favoris.